St. Petersburg University

Graduate School of Management

Master in Management Program

ORGANIZATIONAL CAPABILITIES OF COMPANIES REQUIRED FOR

REALIZATION OF IOT PROJECTS

The 2
nd

year master student
Concentration — Master in Management, Marketing

Nikulin Evgenii

Research advisor: Associate Professor,

Olga R. Verhovskaya

St. Petersburg

2020

2

3

АННОТАЦИЯ

Автор Никулин Евгений Игоревич

Название ВКР Организационные способности компаний,

требуемые для внедрения IoT проектов

Направление подготовки Менеджмент

Год 2020

Научный руководитель Верховская Ольга Рафаиловна, доцент,

Кафедра стратегического и международного

менеджмента

Описание цели, задач и основных

результатов

Целью данной работы является определение

организационных способностей компаний,

требуемых для реализации IoT проектов.

Задачами данной работы являются:

- анализ организационных способностей

компаний, требуемых для реализации IoT

проектов

- выявление ресурсов компаний, требуемых

для реализации IoT проектов

- выявление организационных рутин,

требуемых для реализации IoT проектов

В ходе обзора литературы, изучения кейса

компании GO+, а также экспертного

интервью были определены необходимые

организационные способности, ресурсы и

рутины, требуемые для реализации IoT

проектов. Таким образом, основным

результатом работы является

сформированная теория (модель),

включающая в себя необходимые

организационные способности, ресурсы и

рутины для реализации IoT проектов.

Ключевые слова Интернет Вещей, проекты в области

Интернета Вещей, организационные

способности, организационные ресурсы,

организационные рутины, операционные

способности, динамические способности

ABSTRACT

Master Student’s Name Nikulin Evgenii

Master Thesis Title Organizational capabilities of companies

required for the realization of IoT projects

Main field of study Management

Year 2020

Academic Advisor’s Name Olga R. Verhovskaya

Associate Professor, Department of Strategic

and International Management

4

Description of the goal, tasks and main

results

The aim of this study is to explore the

organizational capabilities required for

realization of IoT projects.

The tasks of this study include:

- Analysis of organizational capabilities of

companies that implemented IoT

- Discovery of resources for organizational

capabilities creation and development that are

necessary for realization of IoT projects

- Discovery of routines supporting creation of

organizational capabilities that are crucial for

realization of IoT projects

Based on the literature review, case study of

GO+ company and the expert interview,

required organizational capabilities, resources

and routines for realization of IoT projects were

explored. Thus, the main result of this study is a

developed theory (model) consisting

organizational capabilities, resources and

routines required for realization of IoT projects.

Keywords Internet of Things, IoT projects, organizational

capabilities, organizational resources,

organizational routines, ordinary (operational)

capabilities, dynamic capabilities
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Introduction

The 21st century has brought many changes to the human lives. Although it doesn’t feel that

2000 was that long ago, during the last 20 years the world has seen the rise of Apple, the global

financial crisis, which was the worst since the Great Depression, electric car in the space and many

more events that already became iconic for this century. However, one of the most iconic events that

reshaped our world was the advance of the Internet.

At the time when the Dot-Com bubble burst, the number of internet users was about 304

millions. In June 2019 it exceeded 4,5 billion. Being one of the most transformative and fast-growing

technologies, Internet has led not only to the major changes in how people communicate but also to

the way how business operates. It stimulated the appearance and promotion of new concepts such as

e-business and e-commerce, re-engineered business processes and profounded structural changes in

the production of goods and services (Apăvăloaie, 2014). The Internet has matured and was adopted

by the vast majority, however, it is reshaping our world again, connecting not only people but also

things.

The term Internet of Things (IoT) was first mentioned by Kevin Ashton in 1999 and the

concept still seems odd. Unlike the Internet, IoT is currently in the Early Adopters stage of the

Technology Adoption Life Cycle model (Cyzerg, 2018). At the same time, the interest in the

technology from enterprises is tremendous since it promises tantalizing opportunities for product

innovation and creates attractive business opportunities in a wide range of industries. According to

DBS bank, the installed base of IoT-connected devices will soar from about 11 billion today to 125

billion in 2030 (DBS Group, 2018). Moreover, it is expected that IoT will be the key element in

stimulating other technologies such as Artificial Intelligence (AI), which enables machines to simulate

intelligent behavior and make well-informed decisions with little or no human intervention.

Nevertheless, most of IoT projects are unsuccessful. According to a survey, conducted by Cisco, the

failure rate of IoT projects is 75% (Cisco, 2017). The companies who want to utilize IoT mentioned

that the biggest challenges are complexity and technical challenges (38%), lack of knowledge (29%)

and difficulty finding the right solution (28%) (Microsoft, 2019). Besides, Microsoft’s research shows

that around one-third of IoT projects fail in proof of concept stage due to the numerous reasons which

include absence of clear strategy, lack of resources/knowledge to scale and unclear business value that

pilots demonstrate. Despite the aforementioned challenges, companies continue their attempts in

identifying the IoT services and solutions that can be monetized, making particular attention to IoT

platforms which will capture significant growth in the IoT market that is expected to be worth more
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than $14 trillion by 2022 (Accenture, 2016). However, Accenture’s researchers concluded that these

attempts might not reach the desired results - companies simply don’t have capabilities to succeed in

time of IoT revolution.

Nevertheless, the current IoT research is mostly written on the applied scale of technology in

using IoT (Dachyar et al., 2019). It overlooks the importance of understanding the IoT from the

managerial perspective, mainly focusing on developing technical parts of IoT (Dunaway Virginia et

al., 2019). With the evolving understanding of IoT potential, more and more articles are focusing on

the benefits and value that technology can provide and its role in industries development. In such a

way, Dachyar et al. (2019) discovered the most influential topic for researchers so far, which is the

emergence of 4th industrial revolution where IoT is one of the key elements. However, the findings of

consultancy companies such as Accenture shows that many of them are still not ready to go through

it.

At the same time, the academic articles that could support companies in overcoming challenges

and provide valuable information about the necessary firm’s resources and ways how to orchestrate

them in order to successfully apply IoT are simply missing that information. Even if the company

does not suffer from the lack of resources, without an extensive knowledge of how these resources

should be utilized, it is less likely that it successfully deploys the prominent technology. That brings

firms to developing capabilities since new capabilities make new solutions possible, and needed

solutions stimulate demand for new capabilities (Kane et al., 2015). Meantime, Sinha and Park (2017)

point out that skills and capabilities required to win in this new world order are vastly different to

what companies have cultivated over past several decades. Thus, the aim of this paper is to explore

the organizational capabilities that firms need to have to realize IoT projects. In order to achieve this

aim, the following tasks should be accomplished:

• Analysis of organizational capabilities of companies that implemented IoT

• Discovery of resources for organizational capabilities creation and development that are

necessary for realization of IoT projects

• Discovery of routines supporting creation of organizational capabilities that are crucial for

realization of IoT projects

As a result, the model consisting of organizational capabilities, resources and routines that

support their development for successful IoT adoption will be developed.
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CHAPTER 1. THEORETICAL BACKGROUND OF THE STUDY

1.1 Organizational capabilities

The capabilities and capabilities perspective on the firm have gained a lot of attention from

researchers and have been developed in strategic management theory. The capabilities perspective has

evolved within the resource-based view that sees resources as a key to sustainable competitive

advantage (Wójcik, 2015). Barney (1991), the author of resource-based view concept, points out that

a firm’s resources are used to enable it to establish strategies to improve the overall efficiency and

performance of the organization. These resources comprise all assets, capabilities, organizational

processes, information, firm attributes, knowledge, etc. that are controlled by a firm and allow them

to implement strategies that help to achieve their efficiency and effectiveness. Barney classified

resources into 3 categories:

• Physical capital resources;

Including the physical technology used in a company such as firm’s plant and equipment, its

geographical location, and access to raw materials.

• Human capital resources;

These resources include the experience, training, intelligence, judgement, relationships,

insight of managers and workers in firm.

• Organizational capital resources.

These resources comprise an organization’s formal reporting structure, its formal and informal

planning, controlling and coordination systems, informal relationships between groups within a firm

and among a firm and those in its environment.

Grant (1991) offered a different approach to classify resources. In this taxonomy resources

also comprise 3 categories such as tangible (including financial and physical resources), intangible

(consisting of reputation, technology and organizational resources) and personnel-based (including

training, culture, commitment, loyalty and knowledge).

Den Hond (1996) argues that capabilities can be also perceived as firm’s resources but unlike

traditional resources such as machinery and equipment, they are those resources that are intangible

and tacit; they include the knowledge, experiences and skills of the firm's employees (blue-collar

employees, white-collar employees, and managers) as well as organizational routines. In contrast,

Lowe & Teece (2001) stress out that capabilities and competencies are not the same as resources.

Instead, they characterize capabilities as “firm’s access to resources and ability to mobilize and


[…]


is possible by using the case study method – an empirical inquiry about a contemporary phenomenon

(e.g., a “case”), set within its real-world context, especially when the boundaries between phenomenon

and context are not clearly evident (Yin, 2012). According to Eisenhardt (1989) this method is

especially appropriate in new topic areas. The exploratory case study method provide researcher with

an opportunity to closely examine the data within a specific context (Zainal, 2007) and is useful to

answer on the question “what?”, which is used in all research questions of this paper. In this study we

want to see whether the explored IoT-related organizational capabilities are required for realization of

IoT projects, reveal what are the other important IoT-related organizational capabilities and based on

that generate a theory. Eisenhardt (1989) argues that for aims such as generating a theory, the case

study is the most appropriate method.

The case study can be multiple and single. Although the multiple case studies are useful for

building better grounded and more accurate theory, for the aim of this study we use single case study

method since it enables the creation of more complicated theories than multiple case studies and

single-case researchers may fit the theory exactly to the many details of particular case (Eisenhardt,

2007). Since the current research does not provide much information about organizational capabilities,

resources and routines required for realization of IoT project, we assume that by performing single

case study we can deeply understand the context of IoT projects and its specifics, what will allow us

to create a more comprehensive theory.
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As a first step of this method, we defined the “case” which is generally a bounded entity such

as a person, organization, event, etc., and serves as the main unit of analysis. In this study, the main

unit of analysis is a company realized IoT projects. In fact, it is only possible to reveal organizational

capabilities needed for realization of IoT projects by observing a company that already adopted the

technology and track what capabilities were developed for realization of such a project. Therefore, the

chosen case was selected based on IoT technology utilization. Since “table stakes” capabilities are

required for every company realizing IoT projects, we selected company that represented Engagers,

Enablers or Enhancers. When choosing the case for single case study, Yin (1994) claims that it should

be chosen if it provides unusual revelatory, extreme exemplars or opportunities for unusual research

access. That is why we chose GO+ company. It represents both Enablers since it built own critical

infrastructure to allow Engagers to create their own connected services and Enhancers since based on

products and services that provide Engagers who are the partners of GO+, the company creates and

extracts additional value that allow to provide its new own services. Besides, the case of GO+ clearly

shows how the IoT projects can be started from the scratch since company’s journey started from non-

IoT company. Thus, the case of GO+ is relevant for this study.

As a second step, we applied the existent theoretical findings regarding organizational

capabilities required for realization of IoT projects. These theoretical findings are presented in Table

2. As we can see, some authors discovered several organizational capabilities that might be significant

for realization of IoT projects. During the study we assess whether these capabilities occur in the case,

so we can approve or reject their necessity for realization of IoT projects and, hence, include in our

model.

2.2 Data collection

In order to collect the data required to throw light upon the organizational capabilities, we

utilized data collection method, named, semi-structured interviews with open-ended questions. This

type of interviews serves as a middle ground between structured and unstructured interviews that

provide detail, depth and insider’s perspective (Leech, 2002). Besides, this method would allow us to

see whether the findings from the academic literature about organizational capabilities could be

approved. As it is stated by Oun and Bach (2014), semi-structured interviews provide the opportunity

to have a discussion in details but within the boundaries of the topic, and allow the researcher to be

free to direct the interview based on the quality of the answers from the interviewee. Thus, the
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interviews were built around core questions that served as “the boundaries” and were aimed on

answering to the research questions of this paper.

These core questions were based on the literature review, including the following questions:

• What are the resources that were used to realize IoT projects?

That question is based on the nature of organizational capabilities described by Galavan (2015)

who defined them as the capacity to deploy a combination of resources through collective

organizational routines. The following up question of how these resources were used together was

also made.

• What are the routines that help company to deploy a combination of resources?

This is a logical question following the same definition by Galavan (2015). Besides, as it was

mentioned in the literature review, development of capabilities can be achieved only by routinization.

Since the capabilities are embedded in some combination of skilled personnel and

administrative coordination (Teece, 2014), the following two questions were included to the interview

agenda:

• What skills and knowledge employees of the company has that helped them to realize IoT

projects?

• How the work is organized and team is managed?

To assess whether the organizational capabilities explored in the literature review are

applicable to the case company, the following questions were developed:

• Could you describe how you work with data?

• Could you describe your relationships with other IoT-related companies?

• Could you describe whether it is crucial for your company to develop software internally or

you can outsource its development?

• Could you describe practices in talent’s acquisition for your company?

• Could you describe how do you solve security-related issues?

Moreover, to achieve a deep understanding of the case company, it was crucial to know how

the company has been developed and what projects it realized. In fact, by asking the general questions

about the company and its history, during the interview we received the deep information about the

interests of our research that allowed us not to ask some questions described above. However, some

follow-up questions based on information received were made in order to have the full picture of the

case company and the organizational capabilities required for realization of IoT projects. The full list

of questions asked during the interview can be found in Appendix 2.
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The interview was conducted with the founder, CEO and CTO of GO+ company Alexey

Sidorenko. Alexey has a deep knowledge of the company and its operations. He is experienced in

systems engineering, software development and business administration. Under his supervision the

company has successfully developed IoT platform GO+ and run IoT-based services. The exhaustive

information provided by Alexey was highly valuable for this study and allowed us to achieve its aim.

Besides, we extended our research and conducted another interview with the expert in the IoT

field and external advisor, Rob van Krannenburg. Rob is the founder of Council IoT and included in

top 100 IoT influencers in the world. He has a huge experience in the field of IoT helping not only

small companies but also big ones such as Siemens providing his expert view and conducting research

as well as acting as an Ecosystem manager (e.g. EU projects Tagitsmart and Next Generation Internet).

As in the interview with Alexey, the core questions have remained the same, so we controlled

the agenda and extracted the more valuable information related to the aim of the research. Some of

them were adjusted to gain the view not only about the case of GO+ but also to hear the information

about other IoT projects where Rob has participated. The questions of this interview are presented in
