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 Justification of the topic choice. Accuracy in defining the aim and objectives of the thesis. Justification of the topic choice; accuracy in defining the aim and tasks of the thesis; originality of the topic and the extent to which it was covered; alignment of the thesis’ topic, aim and objectives.

The research paper is designed to show the important determinants of success of IoT projects and

organizational capabilities required for their realization. To rich the research goal author tries to understand theoretical foundations of organizational capabilities and identify those which are crucial for realization of IoT projects and find relevant theoretical framework. The definition of the research problem has theoretical and practical reasons. The aim of the research is clear formulated.

Structure and logic of the text flow. Logic of research; full scope of the thesis; alignment of thesis’ structural parts, i.e. theoretical and empirical parts.

The research paper is well structured. It consists of the introduction, the chapter, where the concept of theoretical background is analyzed in detail, the chapter devoted to case study and testing the prepositions.. The discussion on results of the analysis is followed by conclusions and propositions for future research. The parts of the chapters are logically interconnected and their content contributes to the achievement of the research goal.

Quality of analytical approach and quality of offered solution to the research objectives. Adequacy of objectives coverage; ability to formulate and convey the research problem; ability to offer options for its solution; application of the latest trends in relevant research are for the set objectives.

The author demonstrates his ability to formulate the research problem. The study provides .model of organizational capabilities, resources and routines required for realization of IoT projects The analyses include the description of rather huge number of papers devoted to the problem. The literature review led to the better understanding of the problem.

Quality of data gathering and description. Quality of selecting research tools and methods; data validity adequacy; adequacy of used data for chosen research tools and methods; completeness and relevance of the list of references.

The author carries out a case study As the problem is not very well investigated in previous research exploratory study is used In order to collect the data required to exploration of organizational capabilities utilized data collection method is used.

Scientific aspect of the thesis. Independent scientific thinking in solving the set problem/objectives; the extent to which the student contributed to selecting and justifying the research model (conceptual and/or quantitative), developing methodology/approach to set objectives.

The author demonstrates the ability to define the research questions, organize the empirical research and make conclusions.

Practical/applied nature of research. Extent to which the theoretical background is related to the international or Russian managerial practice; development of applied recommendations; justification and interpretation of the empirical/applied results.

The conducted study provides companies with a checklist of what is needed before the IoT project can be run.

Quality of thesis layout. Layout fulfils the requirements of the Regulations for master thesis preparation and defence, correct layout of tables, figures, references.

The paper is formed and designed in accordance with the required standards.

Originality of the text. All sources of match identified by the Safe Assign system follow the allowed cases, the paper does not contain any elements of plagiarism.

The Thesis text is original.

The Master thesis of Nikulin Evgenii meets for master thesis of MIM program thus the author of the thesis can be awarded the required degree.
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